
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 285      DEL 01/10/2019

OGGETTO: FORNITURA  ENDOPROTESI  ADDOMINALE  COMPLETA:  RECEPIMENTO
ESITI DI GARA ESPLETATA IN FORMA TELEMATICA DALL`ASST LARIANA
IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA  -  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DALL`1.10.2019
SINO AL 15.05.2020 (SPESA COMPLESSIVA € 227.094,15  IVA COMPRESA).  
     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  ENDOPROTESI  ADDOMINALE  COMPLETA:  RECEPIMENTO
ESITI DI GARA ESPLETATA IN FORMA TELEMATICA DALL`ASST LARIANA
IN QUALITA`  DI  CAPOFILA  -  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DALL`1.10.2019
SINO AL 15.05.2020 (SPESA COMPLESSIVA € 227.094,15  IVA COMPRESA).   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai 
sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  l’avviso  di  preinformazione  delle  procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.05.2019 al 15.08.2019;

premesso  che  l’ASST  Lariana,  in  qualità  di  Capofila,  con  propria  deliberazione  n.  460 
dell’11.5.2018, Allegato n. 1 al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  ha 
aggiudicato la procedura aperta consorziata per l’affidamento, per il periodo dal 16.5.2018 sino al 
15.5.2020,  di  endoprotesi  addominale  completa  con  possibilità  di  estensione  per  la 
rivascolarizzazione dell’arteria ipogastrica, alla ditta W.L. Gore & Ass. s.r.l. di Verona;

dato atto che la gara aggiudicata dalla Capofila ASST Lariana prevede la possibilità, per le aziende 
afferenti al consorzio ATS Insubria - ATS Montagna, di cui la nostra ASST ne è parte, di adesione 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

successiva fino alla  scadenza del contratto  stipulato dall’ASST lariana e comunque non oltre il 
periodo di vigenza contrattuale;

vista la nota mail  agli  atti  dell’ufficio,  con la  quale  la S.C. Farmacia  comunica la  necessità  di 
adesione alla gara espletata dalla Capofila di cui all’allegata deliberazione n. 460 dell’11.5.2018, in 
quanto prodotti occorrenti a questa ASST, inviando nel contempo i fabbisogni necessari;

rilevato sulla base delle risultanze di gara dettagliatamente riportate nella tabella Allegato n. 2 al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  il  valore  complessivo  dei 
fabbisogni  di  questa  Azienda  per  il  periodo  dall’1.10.2019  sino  al  15.5.2020,  ammonta 
complessivamente a € 218.359,76 + € 8.734,39 Iva 4% = € 227.094,15;

ritenuto necessario, per quanto sopra detto:
• di prendere atto delle risultanze della gara esperita in qualità di Capofila dall’ASST Lariana, di 

cui alla deliberazione n. 460 del 11.5.2018, Allegato n. 1 al presente provvedimento;  
• di  stipulare  con  le  Società  W.L.  Gore  &  Ass.  Srl  il  relativo  contratto  per  la  fornitura  di 

endoprotesi  addominale  completa  con  possibilità  di  estensione  per  l’arteria  ipogastrica 
occorrenti a questa ASST per il periodo dall’1.10.2019 sino al 15.05.2020, alle condizioni di 
fornitura  dettate  dalla  nuova  aggiudicazione  e  contenute  nella  deliberazione  n.  460  del 
11.5.2018 dell’ASST Capofila, come precisato nel prospetto Allegato n. 2;

• di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, 
la Dr.ssa Raffaella Cavi, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia  di questa ASST dei Sette 
Laghi, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016;

richiamato  infine l’art.  113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle risultanze della gara esperita in qualità di Capofila dall’ASST Lariana, 
di cui alla deliberazione n. 460 del 11.5.2018, Allegato n. 1 al presente provvedimento;  

2. di stipulare con le Società W.L. Gore & Ass. Srl   il  relativo contratto per la fornitura di 
endoprotesi  addominale  completa  con  possibilità  di  estensione  per  l’arteria  ipogastrica 
occorrenti a questa ASST per il periodo dall’1.10.2019 sino al 15.05.2020, alle condizioni di 
fornitura  dettate  dalla  nuova  aggiudicazione  e  contenute  nella  deliberazione  n.  460  del 
11.5.2018  dell’ASST  Capofila  e  precisate  nel  prospetto  Allegato  n.  2  al  presente 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’importo  complessivo  di  € 
218.359,76 + € 8.734,39 Iva 4% = € 227.094,15 (CIG n. 80437654DD);

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il  Direttore ad interim della S.C. 
Approvvigionamenti;

4. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
n. 50/2016,  la  Dr.ssa Raffaella  Cavi,  Dirigente  Farmacista  della  S.C. Farmacia   di  questa 
ASST  dei  Sette  Laghi,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  della  S.C. 
Approvvigionamenti, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 
n. 50/2016;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in € 218.359,76 + € 
8.734,39 Iva 4% = € 227.094,15, siano imputati ai conti di Bilancio degli esercizi 2019 e 2020 
come segue:

CONTO ANNO 2019 ANNO 2020
410133108 €  102.665,62 €  117.148,53
4101330103 € 3.380,00 € 3.900,00

6.  di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1050                 DEL   26/09/2019

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA ENDOPROTESI  ADDOMINALE COMPLETA:  RECEPIMENTO  ESITI
DI  GARA  ESPLETATA  IN  FORMA  TELEMATICA  DALL`ASST  LARIANA  IN
QUALITA` DI CAPOFILA - VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.10.2019 SINO AL
15.05.2020 (SPESA COMPLESSIVA € 227.094,15  IVA COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4101330108 2499 102.665,62

2019 4101330103 2500 3.380,00

2020 4101330108 703 117.148,53

2020 4101330103 704 3.900,00

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 

 
 
Deliberazione n. 460 del 11 maggio 2018
 
 
OGGETTO: Aggiudicazione procedura
endoprotesi addominale completa 
ipogastrica indetta con Del. N. 820 del 4/10/2017, alla ditta W.L. Gore & Associati srl.
ASST_LARIANA_2018_019 Periodo contrattuale: dal 16/5/2018 al 15/5/2019.
ASST Lariana: 74636151F1 
 
 
 
L’anno 2018, addì 11 del  mese di 
Lariana, il Direttore Generale dr. Marco Onofri prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto 
segue con l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Salvatore Gioia, del Direttore
Banfi e del Direttore Sociosanitario dr. Vittorio Bosio
 
 

 

Richiamata la sotto elencata normativa:

• L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acce
documenti amministrativi»; 
• L.R. 1 febbraio 2012, n. 1 «Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sost
sanzionatoria»; 
• L. 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. 
dell’ illegalità nella pubblica amministrazione»
• D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 «Attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU, 2014/25/EU 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli  enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pub
• D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207/2010 «
n. 163», nelle parti ed articoli non abrogati dall’ art. 217 del D.lgs. 50/2016;
• D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»
• L.R. 23 agosto 2015 n. 23 e s.m.i. «
al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 
sanità)»; 
• DGR n. X5954 del 5 dicembre 2016 «Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio
l’esercizio 2017»; 
 
 
Premesso che: 

 
Richiamata la Del. N. 153 del 14/2/2018, 
acquisti, servizi e forniture per il biennio 2018/19;
 
L’affidamento in oggetto afferisce all’iniziativa ASST_LARIANA_2018_19;
 
Con Delibera n. 820 del 4/10/2017 veniva indetta procedura aperta consorziata da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più conveniente per l’affidamento 
addominale completa con possibilità di estensione per l’arter

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana

Segreteria 031.585.9471 

  

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst

11 maggio 2018 

procedura aperta consorziata da per l’affidamento biennale
 con possibilità di estensione per la rivascolarizzazione

a con Del. N. 820 del 4/10/2017, alla ditta W.L. Gore & Associati srl.
Periodo contrattuale: dal 16/5/2018 al 15/5/2019. CIG padre

di maggio in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana, il Direttore Generale dr. Marco Onofri prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto 
segue con l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Salvatore Gioia, del Direttore
Banfi e del Direttore Sociosanitario dr. Vittorio Bosio 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la sotto elencata normativa: 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acce

Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sost

e s.m.i. «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
nella pubblica amministrazione»; 

• D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 «Attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU, 2014/25/EU 
e dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli  enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

5 ottobre 2010, n. 207/2010 «Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
rticoli non abrogati dall’ art. 217 del D.lgs. 50/2016; 

D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
a legge 23 ottobre 1992, n. 421»; 
3 agosto 2015 n. 23 e s.m.i. «Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titol

al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 

2016 «Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio

Del. N. 153 del 14/2/2018, con la quale è stato approvato il programma biennale degli 
acquisti, servizi e forniture per il biennio 2018/19; 

’affidamento in oggetto afferisce all’iniziativa ASST_LARIANA_2018_19; 

2017 veniva indetta procedura aperta consorziata da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più conveniente per l’affidamento biennale della fornitura di endoprotesi 
addominale completa con possibilità di estensione per l’arteria ipogastrica; 

Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 
 

22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

l’affidamento biennale (24 mesi) di 
rivascolarizzazione dell’arteria 

a con Del. N. 820 del 4/10/2017, alla ditta W.L. Gore & Associati srl. Iniziativa: 
padre: 7195971F1C – CIG 

in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana, il Direttore Generale dr. Marco Onofri prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto 
segue con l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Salvatore Gioia, del Direttore Sanitario dr. Fabio 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e potestà 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

• D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 «Attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU, 2014/25/EU 
e dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli  enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e 
al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 

2016 «Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio-sanitario per 

approvato il programma biennale degli 

2017 veniva indetta procedura aperta consorziata da aggiudicare con il criterio 
biennale della fornitura di endoprotesi 

ASST Lariana.RepDelibere.R.0000460.11-05-2018



 

 
Deliberazione n. 460 del 11 maggio 2018 
       Foglio 2 

 
La procedura veniva preventivamente autorizzata dal soggetto aggregatore di riferimento, ARCA Lombardia 
spa, con nota e-mail del 19/6/2017, agli atti d’ufficio, attesa la sopravvenuta erosione del lotto di interesse 
(ARCA 2015_50.1 Lotto 2); 
 
La gara veniva indetta nell’ambito del consorzio ATS Insubria – ATS Montagna con contestuale previsione di 
clausola di adesione successiva per le aziende afferenti ai sensi della DGR n. X5954 del 5 dicembre 2016 
(«Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio-sanitario per l’esercizio 2017»); 
 
La gara veniva suddivisa unico lotto, così costituito: 
  

ENDOPROTESI ADDOMINALE COMPLETA CON POSSIBILITA’ DI ESTENSIONE PER LA 
RIVASCOLARIZZAZIONE DELL’ARTERIA IPOGASTRICA 

CIG Padre: 7195971F1C 

 
ASST Lariana 
fabbisogni 

TOTALE 
anno 

TOTALE 
24 mesi 

Corpo principale 
CND: P  

43 € 176.426,42 € 352.852,84 

gamba contro-laterale 
CND: P 

60 € 171.600,00 € 343.200,00 

Estensione iliaca 
CND: P 

6 € 10.670,64 € 21.341,28 

Cuffia 
CND: P 

6 € 8.891,04 € 17.782,08 

Componente per arteria ipogastrica 
CND: P 

3 € 9.300,00 € 18.600,00 

Introduttori da 12 a 24F 
CND: C 

80 € 10.000,00 € 20.000,00 

TOTALE BASE D’ASTA € 773.776,20 

 
Si procedeva a dare corso alle forme di pubblicità legale attraverso la pubblicazione sovranazionale in GUUE 
(data di invio 11/10/2017) n. 2017/S 198-406642, in GURI 5° serie speciale – contratti pubblici n. 120 anno 
158° del 16/10/2017, in due quotidiani a diffusione locale (“Avvenire – Lombardia” e “Il Giornale – 
Lombardia”) e in due quotidiani a diffusione nazionale (“Il Fatto Quotidiano” e “Il Manifesto”) in data 
24/10/2017, nonché sul sito web aziendale www.asst-lariana.it sez. Gare; 
 
La gara veniva indetta su piattaforma Sintel in data 16/10/2017 (ID 90091351) con termine di presentazione 
delle offerte fissato il 22/11/2017 ore 12:00; 
 
Alla scadenza risulta pervenuta unica offerta da parte del seguente operatore economico: 
 

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE 

W.L. Gore & Ass. s.r.l. Via Enrico Fermi 2/4, Verona (VR) 

 
 
Con Del. N. 123 del 8/2/2018, veniva effettuata la nomina del Seggio di Gara e della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 5 ANAC; 
 
In data 26/02/2018 si procedeva, in seduta pubblica, all’apertura delle buste amministrative, all’esito della 
quale si prospettava la seguente situazione: 



 

 
Deliberazione n. 460 del 11 maggio 2018 
       Foglio 3 

 
 
 

RAGIONE SOCIALE VERIFICA DOC. AMMINISTRATIVA 

W.L. Gore & Ass. s.r.l. AMMESSA 

 
In data 16/4/2018 la commissione giudicatrice si riuniva per l’esame della documentazione tecnica, 
rassegnando verbale, in cui si prospetta la seguente situazione: 
 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
PUNTEGGIO 

RIPARAMETRATO 

W.L. Gore & Ass. s.r.l. 63 70 

 
In data 20/4/2018 si procedeva all’apertura delle buste economiche: 
 

RAGIONE SOCIALE BASE D’ASTA 
OFFERTA 

ECONOMICA 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

W.L. Gore & Ass. s.r.l. € 773.776,20 € 767.710,20 30 

 
Vista la graduatoria, così composta: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTI PREZZO/QUALITA’ 

(TOTALE) 

W.L. Gore & Ass. s.r.l. 100 

 
 
Considerato che l’offerta economica presenta sia per i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 
agli altri elementi di valutazione, superiori a 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dai documenti di 
gara, verificata la congruità del prezzo ai sensi dell’art. 97 D.lgs. 50/2016; 
 
Preso atto dei giustificativi a corredo dell’offerta presenti nella busta economica; 
 
Rilevato altresì che i prezzi offerti sono in linea con quelli ottenuti dal soggetto aggregatore nella 
convenzione erosa, risultando altresì inferiori per la categoria degli introduttori (prezzo convenzione € 
362,06); 
 
La procedura viene aggiudicata alla ditta W.L. Gore & Ass. srl per i seguenti importi e quantità: 
 

ENDOPROTESI ADDOMINALE COMPLETA CON POSSIBILITA’ DI ESTENSIONE PER LA 
RIVASCOLARIZZAZIONE DELL’ARTERIA IPOGASTRICA 

CIG Padre: 7195971F1C - CIG ASST Lariana: 74636151F1 

 
ASST 
Lariana 

fabbisogni 

PREZZO 
unitario offerta 

BASE D’ASTA 
(24 mesi) 

PREZZO 
unitario offerta 

OFFERTA 
(24 mesi) 

Corpo principale 
CND: P 

43 € 4.102,94 € 352.852,84 4.102,94 € 352.852,84 

gamba contro-laterale 
CND: P 

60 € 2.860,00 € 343.200,00 2.860,00 € 343.200,00 



 

 
Deliberazione n. 460 del 11 maggio 2018 
       Foglio 4 

Estensione iliaca 
CND: P 

6 € 1.778,44 € 21.341,28 € 1.778,44 € 21.341,28 

Cuffia 
CND: P 

6 € 1.481,84 € 17.782,08 € 1.481,84 € 17.782,08 

Componente per arteria 
ipogastrica 
CND: P 

3 € 3.100,00 € 18.600,00 € 2.089,00 € 12.534,00 

Introduttori da 12 a 24F 
CND: C 

80 € 125,00 € 20.000,00 € 125,00 € 20.000,00 

TOTALE OFFERTA € 767.710,20 

IVA 4% € 30.708,41 

TOTALE + IVA € 798.418,61 

 
 
Dato atto che l’importo oggetto di aggiudicazione è interamente di competenza di ASST Lariana, e che le 
aziende afferenti al consorzio ATS Insubria – ATS Montagna potranno aderire successivamente per un 
importo non superiore, complessivamente al 100% a quello aggiudicato, fino alla scadenza del contratto 
stipulato da ASST Lariana e comunque non oltre il periodo di vigenza contrattuale, ai sensi del Capitolato; 
 
Visto il verbale della Commissione giudicatrice del 16/4/2018; 
 
Verificata, ai sensi del D.lgs. 50/2016, la conformità di legge degli atti relativi al procedimento in oggetto; 
 
Preso atto dell'attestazione favorevole da parte della UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio, di cui 
alla proposta di spesa n. 308 del 23/04/2018, agli atti; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 

e del Direttore Sociosanitario 
 

DELIBERA 
 

Per quanto sopra evidenziato 
 
1. Di confermare che i dispositivi in oggetto non sono presenti in convenzioni ARCA o Consip, attesa la 

sopravvenuta erosione dei lotti di interesse (ARCA 2015_50.1 lotto 2); 
 

2. Che l’espletamento della procedura è stato preventivamente autorizzato dal soggetto aggregatore di 
riferimento, ARCA Lombardia spa, con nota email del 19/6/2017; 
 

3. Di aggiudicare la procedura aperta consorziata per l’affidamento della fornitura biennale (24 mesi) 
endoprotesi addominale completa con possibilità di rivascolarizzazione dell’arteria ipogastrica alla ditta 
W.L. Gore & Ass. s.r.l., con sede legale in via E. Fermi n. 2/4 Verona (VR) per le quantità e importi 
indicati nella parte motiva del presente provvedimento; 

 
4. Che l’affidamento potrà essere rinnovato per il periodo massimo di 12 mesi; 
 
5. Che il presente provvedimento comporta un onere economico a carico ASST Lariana pari a € 

767.710,20, oltre IVA 4%= € 30.708,41 per un totale complessivo di € 798.418,61 da imputare sui 
seguenti conti economici della Div. Sanitaria: 

 
2001010540 - DISPOSITIVI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO CND C 
2018 (dal 16/5) : €   3.900,00 
2019 : € 10.400,00 
2020 (fino al 15/5) : €   6.500,00 



 

 
Deliberazione n. 460 del 11 maggio 2018 
       Foglio 5 

 
2001010550 - MATERIALI PROTESICI (ENDOPROTESI) 
2018 (dal 16/5) : € 154.592,01 
2019 : € 388.809,30 
2020 (fino al 15/5) : € 234.217,30 
 

 
6. Che le aziende afferenti al Consorzio ATS Insubria – ATS Montagna hanno facoltà di aderire 

successivamente alla stipula del contratto da parte di ASST Lariana ed entro il limite del 100% del 
valore aggiudicato (complessivamente pari € 767.710,20) per un periodo non superiore alla vigenza 
contrattuale di ASST Lariana; 
 

7. Di nominare RUP, l’Ing. Francesco Fontana, Dirigente f.f. della UOC Gestione Approvvigionamenti e 
Logistica; 

 
8. Di nominare DEC la Dr.ssa Sabrina Butti, Dirigente Farmacista della UOC Farmacia Ospedaliera; 
 
9. Di dare mandato alla Segreteria di trasmettere il presente provvedimento, al DEC, alla Segreteria della 

UOC Farmacia Ospedaliera, alla UOC Gestione Economica e Bilancio; 
 

10. Di disporre comunicazione ai sensi dell’art. 76 c. 5 lett. a) D.lgs. 50/2016 nei confronti 
dell’aggiudicatario; 

 
11. Di stabilire che la sottoscrizione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 9 D.lgs. 50/2016; 

 
12. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio aziendale (ai sensi della L.R. 

33/2009, art. 17 come modificato dall’art. 1 lett. w) L.R. 23/2015); 
 
13. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo 

preventivo. 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 dott. Salvatore Gioia 
IL DIRETTORE SANITARIO 

dr. Fabio Banfi 
IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 

dr. Vittorio Bosio 
   
 IL DIRETTORE GENERALE 

dr. Marco Onofri 
 

 
 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento 
originale è conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale 
Sant'Anna di Como 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Francesco Fontana 
Referente per l’istruttoria: dott. Paolo Luca Caldarella 



SUBLOTTO CODICE DITTA
DAL 01/10/2019 AL 

15/05/2020 
P. UNITARIO

IMPORTO 

TOTALE
2019 IMPORTO 2019 2020 IMPORTO 2020

Corpo Principale RLT e CEB 24 4.102,94€       98.470,56€         11 45.132,34€           13 53.338,22€        

Gamba controlaterale PLC

32 2.860,00€       91.520,00€         15 42.900,00€           17 48.620,00€        

Estensione iliaca PLL 8 1.778,44€       14.227,52€         4 7.113,76€             4 7.113,76€           

Cuffia PLA 2 1.481,84€       2.963,68€           1 1.481,84€             1 1.481,84€           

Componente per 

arteria ipogastrica

HGB

2 2.089,00€       4.178,00€           1 2.089,00€             1 2.089,00€           

Introduttori DSL e DSF 56 125,00€          7.000,00€           26 3.250,00€             30 3.750,00€           

218.359,76€       101.966,94€        116.392,82€      

IVA 4% 4.078,68€             4.655,71€           

TOTALE 106.045,62€        121.048,53€      

ENDOPROTESI ADDOMINALE PER LA RIVASCOLARIZZAZIONE DELL'ARTERIA IPOGASTRICA - DITTA W.L. GORE & Ass. srl

ALLEGATO 2



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 285 del  01/10/2019

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA ENDOPROTESI  ADDOMINALE COMPLETA:  RECEPIMENTO  ESITI
DI  GARA  ESPLETATA  IN  FORMA  TELEMATICA  DALL`ASST  LARIANA  IN
QUALITA` DI CAPOFILA - VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.10.2019 SINO AL
15.05.2020 (SPESA COMPLESSIVA € 227.094,15  IVA COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2019-10-01T14:04:12+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




